Дело № 5-56-572/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 декабря 2024 года                             		пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Георгиева А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст.14.26 КоАП РФ, в отношении:
Коткова Д.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
                                              установил:

19.11.2024 года в 11 часов 00 минут, Котков Д.В., находясь на АДРЕС, на автомобиле марки МАРКА, г.р.н. НОМЕР осуществлял перевозку отходов черных металлов без соответствующих документов, тем самым нарушив Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утвержденных Постановление Правительства РФ от 11.05.2001 № 369
В ходе рассмотрения дела Котков Д.В. вину в совершенном правонарушении признал полном объеме.
В соответствии п. 34 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензированию подлежит заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов.
Пункт 7 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства РФ № 369 от 11 мая 2001 года устанавливает, что прием лома и отходов черных металлов осуществляется при предъявлении лицом, сдающим лом, документа, удостоверяющего личность. В случае сдачи лома и отходов черных металлов, не принадлежащих лицу, сдающему эти лом и отходы, кроме документа, удостоверяющего личность, необходимо предъявление соответствующей доверенности от собственника указанных лома и отходов.
В соответствии с п. 10 указанных Правил прием лома и отходов черных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов приемосдаточного акта по форме согласно приложению N 1. Приемосдаточный акт составляется в 2 экземплярах (один передается лицу, сдающему лом и отходы черных металлов, второй остается у лица, осуществляющего прием).
 Исследовав материалы дела, выслушав Коткова Д.В., мировой судья приходит к выводу, что его действия правильно квалифицированы по ст. 14.26 КоАП РФ, как  нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
Вина Коткова Д.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении 8201 №250885 от 20.11.2024 года, протоколом осмотра места происшествия, объяснениями Коткова Д.В.
Нарушений норм процессуального права в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
Протокол об административном правонарушении, составленный в отношении Коткова Д.В. соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Таким образом, мировой судья считает подтвержденным факт совершения Коткова Д.В. правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ – т.е. нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
При таких обстоятельствах суд признает Коткова Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.14.26  КоАП РФ.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающее административную ответственность обстоятельство, а именно раскаяние, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Коткова Д.В. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ст. 14.26 КоАП РФ в виде штрафа в размере 2000,00 руб.
Руководствуясь ст.ст. 14.26, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

                                                       постановил:

признать Коткова Д.В., ДАТА РОЖДЕНИЯ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей, без конфискации.
Изъятое 19.11.2024 года у Коткова Д.В., и хранящееся на хранении согласно приемосдаточного акта № от 19.11.2024 на хранение у ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» - лом и отходы черных металлов весом 400 кг. возвратить по принадлежности собственнику.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты:  РЕКВИЗИТЫ.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления

Мировой судья
судебного участка № 56				А.В. Георгиева